Maxima autem differitas est in materia, in qua tractanda versantur leges poenales partis generalis et partis specialis et a qua determinatur intima structura earundem legum; nam leges partis generalis, excepto forsitan can 2222 § 1 primo membro, de quo in fine huius dissertatiunculae redibit sermo, continent solam dispositionem seu, ut etiam aiunt, praeceptum legis, leges poenales partis specialis autem continent et dispositionem et sanctionem canonicam. Dispositio harum legum describit ipsum delictum seu corpus delicti tamquam praesuppositum poenae canonicae, sanctio vero statuit ipsam poenam sive in genere sive in specie, determinatam vel indeterminatam. Unde dispositio et sanctio canonica sunt duae necessariae et constitutivae partes legum poenaliu[m] partis specilis. Quod tamen valet de legibus partis specialis perfectis, non de imperfectis, quae nempe constant sola dispositione, absque sanctione canonica, ut e. gr. can 2314 § 2, can 2316, can 2319 § 2, can 2336 § 2, can 2340 § 1. Eiusmodi leges partis specialis imperfectae induunt propterea characterem generalem; idem valet de can 2330, qui est totus quantus remissivus.

Leges poenales perfectae, quae omnes constant dispositione et sanctione, formaliter et explicitae nec praecipiant nec prohibent quidquam, cum formaliter contineant solam legislatoris declarationem, quaenam legum violationes sint delicta et quaenam poena maneat violatores; verum cum legislator minatur poenam pro commission vel omiissione, qua perpe-

<sup>1</sup> Nonnulli canones poenales sunt dispersi in CIC libris II., III., IV.

<sup>2</sup> Michiels, De delictis et poenis, vol. I., editio altera (1961), p. 23 et 41 s ius poenale generale vocat fundamentale, speciale vero materiale seu substantiale.

tratur delictum, eo ipso prohibet actionem delictuosam, positivam vel negativam, et fortius legislator humanus eam prohibere non potest. Unde leges poenales, de quibus est sermo, implicite et directe continent vetitum<sup>3</sup>, rarius iussum<sup>4</sup>, quod tamen saepius cum vetito indirecte connectitur<sup>5</sup>.

II. Dispositio legis poenalis perfectae — Haec potest esse 1. generica aut specifica, 2. communis, 3. descriptiva, 4. alternativa et 5. remissiva. De singulis breviter.

1. Dispositio generica complectitur plures species corporis delicti affines indistincte, quae habent aliquid commune, ob quod possint reduci ad quamdam superiorem unitatem, ad aliquod genus. Criminalistis eiusmodi dispositiones minus probantur, cum ex ipsorum sententia plus minusve offendant in principium legalitatis; nihilosecius CIC continet nonnullas, e. gr. in can 2315<sup>6</sup>, 2325, 2358, 2389, 2404, in quibus casibus tota dispositio est generica, ast dantur etiam partiales, ut in can 2337 (aliaque similia), 2355 (alia quavis ratione), 2406 § 2 (alio quovis modo). Dispositioni genericae contraponitur dispositio specifica, quae determinat delictum in sua specie; longe maior pars legum poenaliu[m] perfectarum continet in iure canonico dispositionem specificam.

2. Dispositio communis ea est, quae corpus delicti non per notas eiusdem determinat, sed designat simpliciter per nomen aut per actionem corpus delicti constituentem<sup>7</sup>. Nomen ipsum potest esse concretum<sup>8</sup> vel abstractum<sup>9</sup>. Eiusmodi nomina vel ipse legislator explanavit sive in aliis CIC libris (apostata, haeticus, schismaticus: can 1325; simonia: can 727; religiosus apostata, fugitivus: can 644) sive in 3, parte libri V. (bigami, idest etc: can 2356) vel explananda relinquit theoriae et praxi; immo ab aliis scientiis saepe notio est mutuanda, praesertim a theologia morali. Quae dispositio communis in CIC rarius occurrit.

3. Dispositio descriptiva enumerat elementa delicti eiusdemque notas constitutivas. Exemplo sint can 2317, 2318, 2372. Haec plurimum odhibetur non solum in nostro iure poenali, sed etiam in iure poenali variarum nationum. Ipsa elementa delicti eiusdemque notae summi sunt momenti pro theoria et praxi, nam ante omnia respici et considerari debent ita, quemadmodum sunt statuta in lege.

4. Dispositio alternativa seu etiam disiunctiva proponit plures actiones, quarum unaquaeque per se constituit delictum<sup>10</sup> vel proponit plures figuras seu formas unius eiusdemque delicti<sup>11</sup>; multo rarius, immo rarissime

<sup>3</sup> Can 2314: noli fieri apostata, haeticus, schismaticus; can 2317: noli pertinaciter docere vel defendere certam doctrinam; can 2320: noli species consecratas abicere, ad malum finem abducere aut retinere.

<sup>4</sup> Can 2315: remove causam suspicionis; can 2402: recipe benedictionem.

<sup>5</sup> Can 2376, 2377, 2378, 2381 etc.

<sup>6</sup> Cfr. can 2316, 2319 § 2, 2320 etc, in quibus causae suspicionis specificantur.

<sup>7</sup> Cfr. can 2323: qui blasphemaverit.

<sup>8</sup> Cfr. can 2314: apostatae, haetici, schismatici; can 2318: auctores et editores; can 2385: religiosus apostata; can 2386: religiosus fugitivus etc.

<sup>9</sup> Cfr. can 2357: stuprum, sodomia, incestus, lenocinium, adulterium, concubinatus.

<sup>10</sup> Cfr. can 2319, 2337, 2338 § 2, 3, 4, 2412.

<sup>11</sup> Cfr. can 2342 (violatio clausurae), can 2414 (coarctatio libertatis conscientiae).

est copulativa, quod obtinet, quando plures eaeque diversae actiones ad delictum constituendum requiruntur. Noster CIC praebet unum exemplum, in can 2395, in quo interpretando canonis tae satis conveniunt, discordant vero in exponendo can 2346, cum uni illud »et« (in proprios usus convertere et usurpare) censeant esse copulativum, alii esse alternativum seu disiunctivum.

5. Dispositio remissiva non ipsa describit corpus delicti, sed quod ad hoc, immo quandoque quod ad nonem provocat ad alios canones sive eiusdem libri V. CIC, sive aliorum librorum sive ad leges in Documentis. Eiusmodi dispositiones remissivae exstant in nostro iure non paucae<sup>12</sup>.

Dispositio generica et alternativa est simul et semper composita; idem valet etiam de remissiva. Compositae contra ponitur simplex.

Dispositio optimam meretur laudem, si est absoluta, accurata, brevis, clara, perfecta ac succincta, ne nutet theoria in interpretanda praxis in applicanda lege poenali; diversitas interpretationum et applicationum non inservit unitati administrandae iustitiae vindicativae, diversitas ista potius attenuat et diminuit vigorem ordinis iuridici. Verum facultatibus humanis praestituti sunt certi fines, quos excedere nequeunt legislatores humani, quapropter postulata supra proposita numquam summum perfectionis gradum attingent. Nihilominus affirmandum nostrum legislatorem non solum plurimam operam dedisse dispositionibus singulorum canonum accurate, breviter, clare, succincte formandis, sed etiam opus suum adduxisse in convenientissimam absolutionem atque perfectionem.

III. Sanctio canonica — Modus statuendi sanctionem pro delicto in dispositione descripto potest esse varius et dependet a systemate adoptato pro admetiendis poenis. Tria sunt systemata principaliora et quidem 1. systema absolute determinatarum, 2. systema absolute indeterminatarum et 3. systema relative determinatarum poenarum.

1. Systema absolute determinatarum poenarum nullam relinquit iudici libertatem in expendendis, aestimandis et regulandis poenis, cum lex ipsa in antecessum statuerit non solum speciem, sed et quantitatem ac durationem poenae. In quo systemate iudicis officium solum in hoc consistit, ut edicat in casu constare vel non constare de delicto commisso et, si constat, mechanicè applicet poenam pro delicto in lege statutam. Variæ circumstantiae aggravantes vel minuentes culpam, quae in lege non commemorantur, non influunt in gravitatem poenae. Iudex in hoc systemate est simplex executor, simplex machina.

2. Systema absolute indeterminatarum poenarum nullos ponit limites expendendis, aestimandis ac regulandis poenis, sed pro quolibet casu concreto iudex libere eligit speciem atque libere determinat eiusdem quantitatem et durationem. Ad summum lex dat generalem normam procedendi, quin ullo modo determinet ipsam speciem poenae.

3. Systema relative determinatarum poenarum consistit in hoc, quod lex statuit speciem poenae itemque limites quantitatis vel durationis, intra quos iudex potest, habita ratione variarum casus concreti circumstantiarum, congruam poenam eligere eamque applicare. Ordinarie in hoc systemate lex partis generalis determinat summum vel infimum limitem

<sup>12</sup> Cfr. can 2324, 2329, 2330, 2349, 2358, 2414.

cuisque poenae in specie, lex partis specialis autem summum et infimum limitem poenae statuatur pro certo delicto; in primo casu agitur de limite generali, infimo et summo, in altero de limite speciali, pariter infimo et summo. Fieri etiam potest, ut lex specialis statuatur solum infimum vel solum summum limitem poenae aut solam quoque speciem poenae; in primo casu summus, in altero infimus, in tertio uterque limes sumendus est ex parte generali. Dantur etiam in hoc systemate poenae alternativae, quando lex statuit duas vel plures poenas remittendo iudicis arbitrio, ut eligat eam, quae magis respondeat casui concreto. In postremis duobus casibus systema hoc appropinquat systemati absolute indeterminatarum poenarum 12<sup>a</sup>.

Quodnam systema sequitur ius poenale canonicum?

Remur CIC adoptasse systema mixtum, idest compositum ex duobus prioribus seu duo systemata priora, nam 1. neque in parte generali neque in parte speciali statuatur ullus limes infimus vel summus alicuius poenae, quamvis can 2291 expresse loquatur de poenis etiam temporariis. Multa pecuniaria est una ex poenis certe maxime divisibilis et nihikominus eiusdem limes summus vel infimus nullibi statuatur; solummodo in can 2347 n. 2 aliquatenus, sed non per limitem determinatur haec poena, cum dicitur: solvant duplum favore ecclesiae vel piaae causae leasae. Ergo alienum est a CIC systema relative indeterminatarum poenarum.

2. Saepe saepius ius canonicum descripto corpore delicti poenam determinandam remittit absolute prudenti Ordinarii arbitrio<sup>13</sup> vel legitimi Superioris<sup>14</sup> verbis facultativis aut praeceptivis; pluries dat etiam normam omnino generalem puniendi et quidem hisce verbis: pro gravitate vel modo culpae<sup>15</sup>, pro gravitate delicti (can 2362), congrua poena vel congruis poenis<sup>16</sup>, gravibus poenis secundum rerum adiuncta (can 2374) etc. Quandoque lex statuit poenam determinatam pro certo delicto, alias poenas insuper infligendas vero remittit iudici vel Ordinario<sup>17</sup> vel enumerat diversas poenas, a leviore ad graviorem, inter quas iudex eligere potest eam, quae magis congruit casui (can 2354 § 2) vel ad poenam indeterminatam adiungit graviorem, quae non excluditur, si res ferat (can 2324, 2337 § 1). Quae omnia abunde testantur a CIC fuisse adoptatum systema absolute indeterminatarum poenarum. Sed praeterea.

3. Ius canonicum suum fecit etiam systema absolute indeterminatarum poenarum, ast in suo sensu pro ratione et fine poenarum ecclesiasticarum, nec omnia posuit in arbitrio Ordinariorum vel Superiorum. Et hoc systema suum facere debuit, nam Ecclesia adhibet praeter poenas ferendae sententiae saepe saepius poenas latae sententiae, hae autem debent esse determinatae, ut possint incurri. Eiusmodi poenae latae sententiae sat multae sunt statutae in parte speciali pro certis delictis; sis unt medicinales seu

<sup>12a</sup> Cfr. de structura legis poenalis et de systemate sanctionum dr. Ljubo Bavcon, *Osnove kazenskega prava*, Ljubljana 1962, str. 60—3; Nikola Srzentić i dr. Aleks. Stajić, *Krivično pravo FLRJ*, opšti deo, Beograd 1961, str. 77—80; dr. Janko Dj. Tahić, *Krivično pravo*, opšti deo, Beograd 1961, str. 140—2.

<sup>13</sup> Cfr. can 2323, 2349, 2377.

<sup>14</sup> Can 2404.

<sup>15</sup> Cfr. can 2322, n. 2, 2325, 2361, 2363, 2390 § 1, 2404.

<sup>16</sup> Cfr. can 2347 n. 1, 2376, 2407.

<sup>17</sup> Cfr. can 2317, 2322 n. 1, 2353.

cenſurae, tempus durationis non poteſt a priori ſtabiliri, cum emendatio ſeu recessus a contumacia pendeat a bona voluntate delinquentis, ſi ſunt autem vindicativae latae ſententiae, vel ſunt de ſe perpetuae<sup>18</sup> vel expreſſe dicuntur perpetuae<sup>19</sup> vel ſunt indefinitae durationis<sup>20</sup>. In quibus caſibus neceſſe eſt et ſufficit, ut poena ſit determinatae in ſua ſpecie, maiore vel minore, quod ſane fit abſque ulla exceptione. Sunt etiam temporariae latae ſententiae, ſed in hoc caſu tempus ſtatuitur in ipſa lege; quod locum obtinet bis, nempe in can 2373 (ſuſpenſio per annum ob ordinum collatione) et in can 2410 (ſuſpenſio per mensem a miſſae celebratione); quae duae poenae ſunt determinatae non ſolum quoad ſpeciem, ſed etiam quoad quantitatem et durationem et hac de cauſa ſunt vindicativae.

Idem congrua congruis referendo valet etiam de poenis ferendae ſententiae, quae ſunt pariter medicinales aut vindicativae.

Quibus omnibus ſatis probatum eſſe cenſemus CIC adoptaſſe ſystema poenarum mixtum, excluſo omnino ſystemate relative determinatarum poenarum.

Viſ can 2195 § 1 — Lex poenalis perfecta ſeu ſpecialis conſtat, uti vidimus, duabus partibus, diſpoſitione ſcilicet ſeu praecepto et ſanctione poenali. Quem in modum formati ſunt canones partis 3. libri V. CIC, in quantum continent legem poenalem perfectam; quod apprime et perfecte concordat definitioni delicti in can 2195 § 1 traditae, ſecundum quem canonem nomine delicti, iure eccleſiaſtico, intellegitur externa et moraliter imputabilis legis violatio cui addita ſit ſanctio canonica ſaltem indeterminata. Duo proinde ex canone citato ad delictum iure eccleſiaſtico habendum requiruntur, legis violatio, utique externa et moraliter imputabilis, et ſanctio canonica ſaltem indeterminata. Eiuſmodi legum violationes proponuntur inde a can 2314 uſque ad can 2414; apoſtaſia, haereſis, ſchiſma (can 2314) denotant violationem relativae legis, item non removere cauſam ſuſpicionis (can 2315), pertinaciter docere vel defendere certas doctrinas (can 2317), edere certos libros eoſdemque defendere, legere, retinere (can 2318 § 1), curare impreſſionem librorum SS Scripturae vel eorum adnotationes aut commentarios (can 2318 § 2), ſpecies conſecratas abicere vel ad malum finem abducere aut retinere (can 2320) et ita porro. Quilibet iſtorum canonum habet etiam adnexam ſanctionem poenalem, determinatam vel ſaltem indeterminatam. Hinc concludimus ad delictum in ſenſu can 2195 § 1 habendum requiri legem poenalem perfectam, quae conſtet diſpoſitione ſeu praecepto et ſanctione ſeu ſanctionem canonicam debere eſſe adnexam ipſi legi, cuius violatio eſt delictum.

Huic noſtrae conſuſioni eſt contrarius unus, quod ſciamus, cl. Michiels, qui ſcribit: Imprimis ſedulo notetur, ad *punibilitatem actus* canon 2195 § 1 non requirit ut norma iuridica, quae violatur, ſanctionem poenalem appoſitam habeat, ſed ut ipſi *violationi* addita ſit ſanctio canonica<sup>21</sup>. Ex ipſius ſententia ergo dativus pronominis relativi »cui« refertur ad ſub-

<sup>18</sup> Ut e. g. infamia iuris (can 2295: 2320, 2328 etc), inhabilitas (can 2390 § 2, 2394 n. 1, 2395), privatio (can 2396, 2398).

<sup>19</sup> Cfr. can 2397 (privatio cardinalitiae dignitatis), can 2385 (carentia vocis activae et paſſivae).

<sup>20</sup> Can 2394 n. 3: ſuſpenſio a iure eligendi etc ad beneplacitum SA.

<sup>21</sup> O. c., p. 82.

stantivum violatio et non ad genetivum »legis«; »quod non est idem«, ut ait<sup>22</sup>. Incunctanter assentimur sententiae cl. auctoris, nam tenemus eam esse iustam ac rectam. Attamen synonyma verbi addo sunt appono, adicio, adiungo, affingo, consarcino, ingero, superpono<sup>23</sup>; unde in sententia cl. Michiels sanctio canonica esset apposita, adiecta, adiuncta, afficta, consarcinata, ingesta, superposita ipsi violationi, ex quo sequeretur CIC nosse tantummodo poenas latae sententiae et hinc determinatas; quod verum non est, cum obstet tota 3. pars libri V. et praeter can 2217 ipse can 2195 § 1. Quam ob rem illa phrasis debet aliter explicari, ita nempe, ut valeat idem ac minari, comminari, minitari vel etiam minitare sanctionem canonicam<sup>24</sup>. Ubinam terrarum? Absque dubio minatio debet contineri in ipsa lege seu debet esse ipsi legi apposita, adiecta, adiuncta, quod saltem suadent fontes, ex quibus elicita est § 1 can 2195<sup>25</sup>, demonstrant 20 canones<sup>26</sup> et ipsa can 2222 § 1, quae expresse loquitur de lege nullam sanctionem appositam habente; confirmant omnes canones partis specialis inde a can 2314—2414. Idem docent plures auctores interpretantes can 2195 § 1<sup>27</sup>. Ex quibus deducimus modo citatum canonem delictum ecclesiasticum definisse per violationem legis poenalis perfectae seu constantis dispositione et sanctione poenali.

V. Relatio ad can 2222 § 1 — Ex modo dictis sequi videretur CIC adoptasse illud adagium: nullum delictum, nulla poena sine lege poenali<sup>28</sup>. Et plures iique graves auctores docent principium can 2195 § 1 esse absolute servatum, etiam in can 2222 § 1 membro primo, nam hoc membrum statuit poenam indeterminatam in transgressionibus legis non poenalis scandalosas aut specialiter graves »vel omne *scandalum specialisque gravitas* in transgressione cuiuscumque legis manifestata, *qua talia* et per sipsa vera *constituunt delicta*, vi can 2222 § 1 poena indeterminata facultativa munita, ideoque ad normam can 2223 § 2 punienda«<sup>29</sup>. Ergo dicendum »duplicem casum in primo membro canonis 2222 § 1 consideratum nullam constituere exceptionem principio generali in can 2195 § 1, collato altero membro can 2222 § 1, contento et supra exposito«<sup>30</sup>. Eamdem sententiam amplectuntur et alii auctores, quos citat idem cl. Michiels in nota 4 pag. 85. Hinc nulla datur oppositio inter can 2195 § 1 et can 2222 § 1; unum unicum est argumentum omnium, scilicet sufficere sanctionem indeterminatam

<sup>22</sup> L. c.

<sup>23</sup> Cfr. Thesaurus linguae latinae, s. v. addo in fine.

<sup>24</sup> Cfr. ex Thesaurio: iubet abire... addito metu mortis; idest comminata morte. Ita etiam Eichmann, Mörsdorf, Jone.

<sup>25</sup> Sunt duo: c 11 D 32 (maioristae excludendi a suorum graduum dignitate, si continentibus esse noluerint) et c 20 C II qu 5 (infanticidium, poena indeterminata).

<sup>26</sup> Canones sunt: 2195 § 2, 2209 § 7, 2217 n. 1—3, 2220, 2221, 2223 § 2, 3, 2226 § 1—3, 2227 § 2, 2228, 2229 § 1, 3 n. 1, 2230, 2231, 2235, 2236 § 2, 2237 § 2, 2242 § 2, 2245 § 4, 2293 § 2, 2303 § 3, 2305 § 2, qui omnes tradunt sanctionem poenalem esse adnexam ipsi legi vel praecepto (can 2195 § 2).

<sup>27</sup> Blat, Beruti, Cappello, Chelodi, Cornata, Jone, Mörsdorf, Salucci, Sole, Vermeersch-Creusen, Jombart, Pellé.

<sup>28</sup> Abstrahimus a praecepto poenali et a monitione cum comminatione poenae, quia hic nostra non intersunt.

<sup>29</sup> Michiels, o. c., p. 86 s. — Litterae cursivae sunt ipsius cl. Michiels.

<sup>30</sup> Michiels, o. c., p. 86.

praevidiam nec eam sive ex iure positivo sive ex iure naturali debere esse necessario adnexam ipsi legi, quae violatur. Alii vero aliter interpretantur can 2222 § 1 et interpretatio non est concors<sup>31</sup>.

Quid ergo dicemus?

Non tenemus quidem duos citatos canones esse inter se contrarios, oppositos, non cohaerentes, bene vero censemus can 2222 § 1 continere aliquam ampliationem, extensionem, suppletionem potestatis punitivae. Quilibet istorum canonum suam tractat materiam unus independer ab alio; hinc magnae dantur differentitates inter utrumque canonem, quae summum habent momentum pro diiudicanda relatione unius ad alterum. Et sane:

1. Can 2195 § 1 dat notionem delicti eiusdemque tradit definitionem, scientificam vel practicam, parum refert, est ergo omnino theoreticus et propterea per se absolute et immediate nequit practice applicari, sed applicabilis fit demum per illos canones, qui describunt corpus delicti et statuunt sanctionem poenalem, saltem indeterminatam, seu qui continent legem poenalem perfectam; quod obtinet locum in 3. parte libri V., ubi agitur de singulis delictis ac relativis poenis, quae pars est absolute necessarium complementum, practica evolutio, explicatio, specificatio definitionis delicti. Contra can 2222 § 1 membrum primum nullam tradit notionem vel definitionem, hinc est omnino practicum et immediate per se practice applicabile; quapropter manet can 2222 § 1 solus in CIC absque ulla aliqua ulteriore evolutione, explicatione, specificatione, absque ullo complemento. Sub hoc respectu distinctio inter utrumque canonem est magna.

Notandum etiam can 2195 § 1 continere definitionem delicti, prout intellegitur iure ecclesiastico, idest iure positivo, cui opponitur ius naturale et divinum pariterque civile.

2. Can 2195 § 1 loquitur solummodo de legis violatione et sanctione comminatione seu de conceptu delicti ecclesiastici, non autem proprie et formaliter de punibilitate et punitione delicti, de his enim traduntur normae demum in parte 3., in can 2222 § 1 primo membro fit expresse et formaliter sermo de punitione transgressionis legis nullam sanctionem appositam habentis in casu scandali aut specialis gravitatis ipsius transgressionis et concedit facultatem puniendi legitimo Superiori. Agitur igitur in can 2222 § 1

3. Delictum ecclesiasticum est vi can 2195 § 1 violatio legis poenalis perfectae, haec autem constat dispositione, quae describit corpus delicti saltem generice, et adnexa sanctione poenali, can 2222 § 1 caret omnino descriptione seu determinatione corporis delicti nam illa verba: transgressio legis nullam sanctionem appositam habentis est vaga, immo quam maxime vaga descriptio corporis delicti, ita ut non possit comparari cum descriptionibus delicti in canoi partis specialis. Descriptio corporis delicti pubus in can 2222 § 1 esset generalissima, complectens omnia transgressionum genera et non solum unum, unde totus CIC esset poenalis. Praeterea sanctio poenalis in casu can 2222 § 1 non est, ut omnes admittunt,

<sup>31</sup> Michiels, c. o., p. 84—6.

immediate adnexa legi violandae; quapropter ex duplici capite in casu can 2222 § 1 non agitur de delicto in sensu can 2195 § 1.

4. Insuper sedes iuridica can 2222 § 1 idem omnino suadet, nam ponitur sub titulo V., qui agit de Superiore potestatem coactivam habente et determinat, in quam mensura haec potestas eidem Superiori competat; iamvero can 2220 concedit omnibus plena iurisdictione pollentibus potestatem edendi leges poenales vel imponendi praecepta poenalia, can 2221 legem ecclesiasticam carentem sanctione poenali, propriam vel non propriam, immo et legem divinam muniendi aliqua congrua poena aut poenam lege statutam aggravandi et consequenter, cum iidem Superiores sint simul iudices, poenam ita in utroque casu statutam etiam infligendi per modum sive latae sive ferendae sententiae; can 2222 § 1 membrum primum ulterius progreditur et concedit potestatem persequendi in duobus casibus transgressiones legum etiam non poenaliu seu legum, quae nullam habent appositam sanctionem poenalem. Ergo agitur in can 2222 § 1 de ampliatione, extensione potestatis coactivae ultra duos canones praecedentes; contra can 2195 § 1 nullam concedit facultatem, nullam dat potestatem Superioribus iurisdictione perfecta pollentibus, sed — uti diximus et vidimus — tradit tantum notionem seu definitionem delicti ecclesiastici per se et immediate minime applicabilem.

5. Totus can 2222 non est omnino novus, sed praeformatus fuit iam in iure vetere, prout demonstrant fontes ad canonem citati; ex Decreto Gratiani et ex Decretalibus Gregorii IX. desumpti referunt nonnullas actiones ut scandalosas aut specialiter graves ac proinde dignas poenis, quo iure vigente iam poterant puniri transgressiones legum non poenaliu. Quod demonstrat altera pars fontium citatorum, scilicet Conc. Trident., sess. 14. de ref. c. 1, prop. 49, 50 Synodi Pistorien. damnatae a Pio VI., S. C. C. Vercellen. de die 21. mart. 1643 et S. C. de Prop. Fide instr. de die 20. oct. 1884. Qui fontes non transmutarunt omnes infractiones omnium legum in delicta formalia, nam iure vetere vigente sufficiebat, iuxta communiorem et sanioerem doctorum sententiam, ad poenam infligendam sola actio prava ordinem Ecclesiae socialem perturbans absque ulla praevia poenae comminatione<sup>32</sup>. Sed ita etiam can 2222 § 1 transgressiones legum nullam sanctionem appositam habentium non reddidit delicta formalia in sensu can 2195 § 1, nulla enim datur cogens ratio afirmandi contrarium et fontes citati hoc omnino non suadent, sed potius oppositum. Postremo

6. decisiva omnino est, remur, § 2. can 2312, quae sonat: Ob delictum aut transgressionem occultam numquam poenitentia publica imponatur. Legislator ergo distinguit delictum a transgressionem, unde delictum non est idem ac transgressio, sed unum excludit alterum. Cum autem legislator definierit delictum in can 2195 § 1 et insuper tamquam violationem legis poenalis perfectae, ceterae omnes infractiones legum, immo et violationes praecepti poenalis, debent adnumerari transgressionibus; quapropter in can 2222 § 1. non agitur de delicto formali seu in sensu can 2195 § 1, sed de delicto in sensu latiore, de transgressionem.

Finem facientes huic nostrae dissertatiunculae ex dictis et pramissis concludimus can 2195 § 1 toto coelo differre a can 2222 § 1 et hunc con-

<sup>32</sup> Cfr. Michiels, o. c., p. 78—80; Roberti, De delictis et poenis, I/1, p. 70.

tinere solam dispositionem concedentem legitimis Superioribus potestatem puniendi transgressionem etiam earum legum, quae nullam habent appositam sanctionem poenalem, non vero continere legem poenalem perfectam, continentem corpus delicti et poenam adnexam. Can 2222 § 1 est poenalis generalis, non vero specialis<sup>33</sup>; hinc recte ponitur in parte generali iuris poenalis seu criminalis. Aliis verbis: in can 2222 § 1 non salvatur principium consecratum in can 2195 § 1; hic continet regulam, ille exceptionem<sup>34</sup>. Eadem exceptionalem potestatem habebant Ordinari iam iure vetere vigente, sed expresse relate ad clericos tantum; hodie potestas concessa a can 2222 § 1 valet etiam quoad laicos, cum textus legis non sit restrictus ad solos clericos.